quae expressio manifesto est quadratum. Extracta ergo radice orietur:

$$m \sin. \omega = (Gb - Hg)a + (Hf - Fb)b + (Fg - Gf)c$$

quae formula etiam negativè potuisset accipi, sed quia de distantia sermo est, ea semper positiva intelligi solet. Quia etiam $\sin. \omega$ negativè sumi posset, quia tantum inclinationis cosinum immediate inuenimus, vnde vna ambiguitas ab altera tolli est censenda.

Pro-

Problema mechanicum.

§. 24. *Proposita vi quacunq̄ue V secundum directionem AZ urgente, definire eius momentum respectu axis cuiuscunq̄ue az.*

Solutio.

§. 25. Positionem vtriusque directionis AZ et az per eadem elementa exprimi assumamus, quae supra sunt stabilita, scilicet per terna intervalla $AB = a$, $BC = b$, $Ca = c$; tum vero per cosinus F, G, H, angulorum, quibus directio AZ ad axes fixos AF, AG, AH, inclinatur, atque insuper per cosinus f, g, h, angulorum, sub quibus altera directio az ad axes fixos af, ag, ah, inclinatur; ex quibus elementis colligitur inclinatio mutua ambarum directionum, qua posita $= \omega$ inuenimus esse $\cos. \omega = Ff + Gg + Hh$. Praeterea vero si m denotet distantiam minimam inter has duas directiones, modo vidimus esse:

$$m \sin. \omega = (Gb - Hg)a + (Hf - Fb)b + (Fg - Gf)c.$$

§. 26. Ex his autem duobus valoribus pro angulo ω et distantia minima m inuentis supra demonstrauimus §. 5. fore momentum quaesitum $= V m \sin. \omega$. Quare, substitutis valoribus modo assignatis, momentum quaesitum hac formula exprimetur:

$$Va(Gb - Hg) + Vb(Hf - Fb) + Vc(Fg - Gf).$$

Corollarium.

§. 27. Expressio ergo pro momento inuenta, praeter ipsam vim propositam V, inuoluit nouem litteras a, b, c; F, G, H; f, g, h; quae autem ad septem reduci possunt, cum sit $F^2 + G^2 + H^2 = 1$ et $f^2 + g^2 + h^2 = 1$. Quia igitur ob tantam multitudinem rationem istius formulae haud facile perspicere licet, haud abs re erit, quosdam casus particulares, qui-

bus directio axis az vel in directionem af , vel ag , vel ab incidit, eoluere.

Casus I. quo directio az incidit in axem af .

§. 28. Hoc igitur casu, ob coordinatas $y=0$ et $z=0$, erit $g=0$ et $b=0$, ideoque $f=1$; tum igitur fiet $\cos.\omega=F$, atque momentum vis propositae respectu axis af erit $V(bH-cG)$.

Casus II. quo directio az incidit in axem ag .

§. 29. Hoc igitur casu binae coordinatae x et z euanescent, eritque ergo $f=0$ et $b=0$, ideoque $g=1$. Inclinatio igitur ad hunc axem determinatur per $\cos.\omega=G$, atque momentum respectu axis ag erit $V(cF-aH)$.

Casus III. quo directio az incidit in axem ab .